Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA CCXXI (DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO 2

DO ACRE–CRMV- AC Aos 31 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito realizou-3

se a CCXXI (Ducentésima vigésima primeira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na 4

Sala do Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária – CRMV-AC, sito à rua Peru, 5

nº 515, Bairro Habitasa, em Rio Branco/AC, onde estiveram presentes os membros da 6

Diretoria Executiva: o Méd. Vet. André Luiz Teixeira de Carvalho, CRMV-AC 00124 -VP - 7

Presidente, o Méd. Vet. Fabio Pires de Moraes– CRMV- AC Nº 00152 - VP – Vice-Presidente, 8

o Méd. Vet.  Alan Burin Palú – CRMV-AC Nº 00126 - VP - Tesoureiro, o Méd. Vet.  José 9

Francisco Gonçalves Souza - CRMV-AC Nº 00065 - VP – Secretário Geral, o Méd. Vet. José 10

Lucenildo Nery de Lima - CRMV- AC Nº 00159 - VP - Conselheiro, a Med. Vet. Ângela Maria 11

Fortes de Andrade – CRMV-AC Nº 00282 - VP -  Conselheira, o Méd. Vet. Jessé Moreira 12

Campos Monteiro - CRMV- AC Nº 00136 –VP  – Conselheiro e o Med. Vet. Anderson Silva 13

Vasconcelos – CRMV-AC Nº 00169 - Conselheiro I - Abertura Dos Trabalhos: O presidente 14

saudou os presentes e deu por aberta a CCXXI (Ducentésima vigésima primeira) Sessão 15

Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 15:00 (quinze horas) iniciando com a 16

leitura e aprovação da ata da CCXX (Ducentésima vigésima) Sessão Plenária ordinária deste 17

Conselho. II – Comunicações Em Geral: Da Presidência: Iniciou saudando os presentes 18

ato contínuo passou a palavra para o Secretário Geral José Francisco Gonçalves de Sousa, 19

para que fizesse a leitura da pauta Da Vice-presidência: Não houve. Da Secretaria 20

Geral: fez a leitura da pauta, Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: Presidente da 21

Comissão de Tomada de Contas, Jessé Moreira Campos Monteiro, que apresentou à 22

apreciação do Plenário o Parecer da referida Comissão quanto à análise do 1° Assunto III – 23

Ordem do dia 3.1 – Balancetes de dezembro de 2017 – Aprovado Por Unanimidade. 24

2º Assunto Contratação de Cargo Comissionado da estagiária Dhenifer Costa dos santos de 25

acordo com a Resolução nº 904, de 11 de maio de 2009, assumir o cargo de Assessora 26

Administrativa. - Aprovado Por Unanimidade. A substituição de cargo da Assessora 27

Administrativa Nayelle Priscylla de Araújo para o Cargo de Assessora da Presidência – 28

Aprovado Por Unanimidade. 3.1.1 Análise, apreciação, discussão e votação pelo 29

plenário dos processos de Balancete de Dezembro de 2017 no âmbito do CRMV-30

AC:  Apreciação do Balancete de Dezembro de 2017: estando o mesmo Aprovado Com 31

Regularidade. Em discussão e votação – Aprovado Por Unanimidade. 3.1.2 Análise, 32

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de 33

Pessoas Físicas no âmbito do CRMV-AC: Pessoa Física: Processo nº 003/2018– Méd. 34

Vet. Sumayka Carey Diógenes do Nascimento – Inscrição Provisória Prima - Aprovado Por 35

Unanimidade. Processo nº 091/2016– Méd. Vet. Simone Moreira Uchôa – Convenção de 36

Inscrição Provisória para Definitiva - Aprovado Por Unanimidade.  Processo nº 006/2018 37

– Méd. Vet. Hudson Primo Colho – Inscrição Prima Definitiva - Aprovado Por 38

Unanimidade. 3.1.3. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 39

processos Transferência Recebida Pessoa Física: O Médico Veterinário Rafael 40

Augusto Satrapa, com inscrição principal no CRMV-SP sob o nº. 17973-VP foi requerida 41

transferência para o CRMV-AC através do Ofício PF nº 003/2018/CRMV-AC de 28/01/2018. 42

O Plenário tomou conhecimento do Ofício nº 006-2017/CRMV-AC-SG de 27/03/2016, com 43

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

informação da transferência do profissional, estando em dias com a tesouraria deste Regional 44

até o exercício de 2017. O Plenário acatou e homologou a devida transferência de acordo 45

com o OF.CIRC.SG.CRMV-MS nº 003/2017 - Aprovado por unanimidade. 3.1.4. Análise, 46

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos Cancelamento de 47

Inscrição Pessoa Física.  A Médica Veterinária Larissa de Freitas Santiago Israel com 48

inscrição principal no CRMV-AC sob o nº. 00272-VP com a justificativa de não está exercendo 49

a profissão. Aprovado por unanimidade. O Médico Veterinário Simon Lucian Vieira 50

Sales com inscrição principal no CRMV-AC sob nº 00285-VP com a justificativa de não está 51

exercendo a profissão. Aprovado por unanimidade. O Médico Veterinário Andrey Luiz 52

Lopes Cordeiro com inscrição principal no CRMV-AC sob nº 00288-VP com a justificativa 53

de não está exercendo a profissão. Aprovado por unanimidade. O Médico Veterinário 54

Eduardo Alves de Melo com inscrição principal no CRMV-AC sob nº 00039-VP com a 55

justificativa de não está exercendo a profissão. Aprovado por unanimidade. 3.1.5. 56

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 57

Cancelamento de Inscrição Pessoa Jurídica: A Empresa R. H. Leduino com a inscrição 58

principal no CRMV-AC sob nº 00309-PJ com a justificativa de que não irá mais comercializar 59

medicamentos e produtos de uso veterinário a empresa apresentou a alteração de atividades 60

econômicas principal e secundaria da Junta Comercial do Estado do Acre. Aprovado por 61

unanimidade. 3.1.6 Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 62

Requerimento de Solicitação de Ressarcimento de anuidade de Pessoa Física: O 63

Médico Veterinário Francisco Aércio de Queiroz com inscrição principal no CRMV-AC sob 64

nº 0054-VP com a justificativa de que o sistema não permitiu a realização da transação 65

financeira no dia 31 de janeiro para pagamento com o desconto de 15%. Aprovado por 66

unanimidade. 3.1.7. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 67

Requerimentos de Solicitação de Isenção de Anuidade de Pessoa Física: Solicitação 68

através de requerimento referente isenção de anuidade de pessoa física, com fundamento 69

no art. 1º, inciso I e II, da Resolução nº 1022 do CFMV, de 27/02/2013, diz que fica isento 70

o profissional que a partir de 2014, homem: ter idade igual ou superior a 65 anos e 35 anos 71

de contribuição, ininterruptos ou não para o sistema CFMV/CRMVs e mulher: ter idade igual 72

ou superior a 60 anos e 30 anos de contribuição, ininterruptos ou não para o sistema 73

CFMV/CRMVs: 1) O Zootecnista Luis Felipe Chop Lomparte CRMV-AC - 0009-ZP, 74

apresentou em 11 de janeiro de 2018, requerimento solicitando isenção de anuidade de 75

pessoa física a partir do exercício de 2018. Aprovado por unanimidade. 2) A Médica 76

Veterinária, Rosa Maria de Souza Feltrin, CRMV-AC 00015-VP, apresentou em 24 de 77

janeiro de 2018, requerimento solicitando isenção de anuidade de pessoa física a partir do 78

exercício de 2018. Aprovado por unanimidade.  3) O Médico Veterinário, Pedro Alderico 79

Feltrin, CRMV-AC 00016-VP, apresentou em 24 de janeiro de 2018, requerimento 80

solicitando isenção de anuidade de pessoa física a partir do exercício de 2018. Aprovado 81

por unanimidade.  4) O Médico Veterinário, Cleofas Pires da Silva, CRMV-AC 00018-82

VP, apresentou em 30 de janeiro de 2018, requerimento solicitando isenção de anuidade de 83

pessoa física a partir do exercício de 2018. Aprovado por unanimidade.  3.1.8. Análise, 84

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Registros de Pessoa Jurídica: 85

G. M. PAZ - ME (PETCLIN), empresa de Comercio Pet Shop, tendo como responsável técnico 86

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

a Médica Veterinária Gabriela de Menezes Paz - CRMV-AC 00371-VP, através da Anotação de 87

DRT s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 004/2018, como 88

obedeceram aos trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo 89

o CRMV-AC n.º 00566-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.1.9. Análise, apreciação, 90

discussão e votação pelo plenário das Renovações de Anotação de 91

Responsabilidade Técnica: S/N - entre o Médico Veterinário Adriano Queiroz de Mesquita 92

- CRMV-AC 00306-VP e a empresa Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - CRMV-AC 93

00593-PJ, de 26/01/2018 até 26/01/2019. Aprovado por unanimidade 2) S/N - entre o 94

Médico Veterinário André Cheres Moreno - CRMV-AC 00322-VP e a empresa Casa da Lavoura 95

Produtos Agropecuários Imp. e Ex. LTDA - CRMV-AC 00428-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. 96

Aprovado por unanimidade 3) S/N - entre o Médico Veterinário André Cheres Moreno - 97

CRMV-AC 00322-VP e a empresa Casa da Lavoura Produtos Agropecuários Imp. e Ex. LTDA 98

- CRMV-AC 00454-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 4) S/N - 99

entre o Médico Veterinário André Cheres Moreno - CRMV-AC 00322-VP e a empresa Casa da 100

Lavoura Produtos Agropecuários Imp. e Ex. LTDA - CRMV-AC 00453-PJ, de 01/01/2018 a 101

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 5) S/N - entre o Médico Veterinário Pedro Jorge 102

Coutinho de Araújo - CRMV-AC 00103-VP e a empresa Hosana Lucas da Silva 02524919471 103

- CRMV-AC 00462-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019.Aprovado por unanimidade 6) S/N - 104

entre o Médico Veterinário Pedro Jorge Coutinho de Araújo - CRMV-AC 00103-VP e a empresa 105

L. J. Agropecuária Ltda - CRMV-AC 00302-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por 106

unanimidade 7) S/N - entre o Médico Veterinário Nilton Cesar Zanella - CRMV-AC 00162-107

VP e a empresa R. T. de Paula - CRMV-AC 00192-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado 108

por unanimidade 8) S/N - entre o Médico Veterinário Luiz Leite Neto - CRMV-AC 00109-109

VP e a empresa Theodorico F. Melo Neto - CRMV-AC 00246-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. 110

Aprovado por unanimidade 9) S/N - entre o Médico Veterinário Jonas Celestrini Junior - 111

CRMV-AC 00236-VP e a empresa S. S. DUTRA – ME - CRMV-AC 00487-PJ, de 01/01/2018 a 112

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 10) S/N - entre o Médico Veterinário Higor Ortiz 113

Manoel - CRMV-AC 00367-VP e a empresa ONG Resgatanimal - ORA, CRMV-AC 00537-PJ de 114

28/01/2018 a 25/05/2018. Aprovado por unanimidade 11) S/N - entre o Médico 115

Veterinário Luis Armando Pena Y Lillo Wertheimer - CRMV-AC 00104-VP e a empresa A. Braga 116

de Lima - ME, CRMV-AC 00162-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por 117

unanimidade 12) S/N - entre o Médico Veterinário Danilo Mazzo do Sacramento - CRMV-118

AC 00139-VP e a empresa J. V. Pessoa Me, CRMV-AC 00143-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. 119

Aprovado por unanimidade 13) S/N - entre o Médico Veterinário Lucas Santos Storch - 120

CRMV-AC 00331-VP e a empresa Auricélio Oliveira da Silva, CRMV-AC 00436-PJ de 121

01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 14) S/N - entre o Médico 122

Veterinário Johnnes Rodrigues Fecury - CRMV-AC 00179-VP e a empresa J. E. R. Hanan - 123

Me, CRMV-AC 00522-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 15) 124

S/N - entre o Médico Veterinário José Francisco Gonçalves de Sousa – CRMV-AC 00065-VP e 125

a empresa V. J. Souza Dias – Me, CRMV-AC 00242-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. 126

Aprovado por unanimidade 16) S/N - entre o Médico Veterinário Luiz Leite Neto - CRMV-127

AC 00109-VP e a empresa A L S da Costa – Me, CRMV-AC 00481-PJ de 01/01/2018 a 128

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 17) S/N - entre o Médico Veterinário Pedro Jorge 129

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

Coutinho de Araújo - CRMV-AC 00103-VP e a empresa J. Alberto Hessel, CRMV-AC 00064-PJ 130

de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 18) S/N - entre o Médico 131

Veterinário Oarde Bartolomeu Silva - CRMV-AC 00083-VP e a empresa J. M. Anjos de Souza, 132

CRMV-AC 00148-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 19) S/N - 133

entre a Médica Veterinária Cecilia de Oliveira Bernardo - CRMV-AC 00262-VP e a empresa 134

Angela Alice Veloso de Souza 85140511215, CRMV-AC 00527-PJ de 01/01/2018 a 135

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 20) S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo 136

Oliveira Nobre - CRMV-AC 00318-VP e a empresa Laticínios Buriti LTDA, CRMV-AC 00045-PJ 137

de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 21) S/N - entre o Médico 138

Veterinário Nilton Cesar Zanella - CRMV-AC 00162-VP e a empresa Aldeni dos Santos Me, 139

CRMV-AC 00378-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 22) S/N - 140

entre o Médico Veterinário Nilton Cesar Zanella - CRMV-AC 00162-VP e a empresa N. S. P. 141

Rodrigues de Paula - Me, CRMV-AC 00534-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por 142

unanimidade 23) S/N - entre o Médico Veterinário Jonas Celestrini Junior - CRMV-AC 143

00236-VP e a empresa Casa do Agricultor Eireli - Me, CRMV-AC 00553-PJ de 01/01/2018 a 144

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 24) S/N - entre a Médica Veterinária Raimunda 145

Beserra da Silva - CRMV-AC 00314-VP e a empresa Dom Porquito Agroindustrial S. A., CRMV-146

AC 00511-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 25) S/N - entre 147

o Médico Veterinário Danilo Mazzo do Sacramento - CRMV-AC 00139-VP e a empresa O 148

Amigão do Produtor Importação e Exportação - Me, CRMV-AC 00429-PJ de 01/01/2018 a 149

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 26) S/N - entre o Médico Veterinário André Luiz 150

Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP e a empresa Laticínio 2 Irmãos Ltda Me, CRMV-151

AC 00421-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 27) S/N - entre 152

o Médico Veterinário Luiz Fernando Benites Portolez - CRMV-AC 00138-VP e a empresa 153

Acreaves Alimentos Ltda, CRMV-AC 00398-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por 154

unanimidade 28) S/N - entre o Médico Veterinário Luiz Fernando Benites Portolez - CRMV-155

AC 00138-VP e a empresa Acreaves Alimentos Ltda, CRMV-AC 00294-PJ de 01/01/2018 a 156

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 29) S/N - entre o Médico Veterinário Luiz 157

Fernando Benites Portolez - CRMV-AC 00138-VP e a empresa Acreaves Alimentos Ltda, 158

CRMV-AC 00294-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 30) S/N - 159

entre o Médico Veterinário José Francisco Gonçalves de Sousa - CRMV-AC 00065-VP e a 160

empresa Safra Agropecuária Importação e Exportação Ltda - Me, CRMV-AC 00296-PJ de 161

01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 31) S/N - entre o Médico 162

Veterinário José Francisco Gonçalves de Sousa - CRMV-AC 00065-VP e a empresa G. L. Silva 163

- Me, CRMV-AC 00149-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 32) 164

S/N - entre o Médico Veterinário José Francisco Gonçalves de Sousa - CRMV-AC 00065-VP e 165

a empresa Fricarnes Distribuidora Eireli - Me, CRMV-AC 00461-PJ de 01/01/2018 a 166

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 33) S/N - entre o Médico Veterinário Augusto 167

César Alves Assunção - CRMV-AC 00274-VP e a empresa Suporte Rural Comércio e 168

Representações Importações e Exportações Ltda, CRMV-AC 00424-PJ de 01/01/2018 a 169

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 34) S/N - entre o Médico Veterinário André Luiz 170

Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP e a empresa Boi Bom Industria e Comércio Ltda, 171

CRMV-AC 00167-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 35) S/N - 172

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

entre o Médico Veterinário Luiz Leite Neto - CRMV-AC 00109-VP e a empresa M. Lopes da 173

Silva, CRMV-AC 00330-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. 4.1.1. Análise, apreciação, 174

discussão e votação pelo plenário de Declaração de Responsabilidade Técnica: 1) 175

S/N - entre a Médica Veterinária Rosa Maria de Souza Feltrin - CRMV-AC 00015-VP e a 176

empresa Agrivet Feltrin & Cia Ltda, CRMV-AC 00018-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. 177

Aprovado por unanimidade 2) S/N - entre o Médico Veterinário Luis Marcelo Hernandez 178

Garrido - CRMV-AC 00089-VP e a empresa Luis Marcelo H. Garrido (me), CRMV-AC 00165-PJ 179

de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 3) S/N - entre o Médico 180

Veterinário Pedro Gama - CRMV-AC 00076-VP e a empresa Dog Center Clinica Veterinária 181

Ltda - Me, CRMV-AC 00446-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade 182

4) S/N - entre a Médica Veterinária Maria Aparecida Moreira de Oliveira - CRMV-AC 00263-183

VP e a empresa Moreira & Jordão LTDA - Me, CRMV-AC 00550-PJ de 01/01/2018 a 184

01/01/2019. Aprovado por unanimidade 5) S/N - entre a Médica Veterinária Gabriela de 185

Menezes Paz - CRMV-AC 00371-VP e a empresa G. M. Paz - Me, CRMV-AC 00165-PJ de 186

23/01/2018 a 23/01/2019. Aprovado por unanimidade 6) S/N - entre o Médico Veterinário 187

Diogo - CRMV-AC 00205-VP e a empresa Carijó Importação e Exportação LTDA, CRMV-AC 188

00459b-PJ de 01/01/2018 a 01/01/2019.   ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser 189

tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, o Méd. 190

Vet.  José Francisco Gonçalves Souza - CRMV-AC Nº 00065 - VP – Secretário Geral, lavrei a 191

presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco - 192

Acre, 31 de janeiro de dois mil e dezoito. 193

___________________________________________________ 194

José Francisco Gonçalves Souza - CRMV-AC Nº 00065-VP – Secretário Geral 195

____________________________________________________________ 196

André Luiz Teixeira de Carvalho, CRMV-AC 00124 - VP – Presidente  197

____________________________________________________________  198

Fabio Pires de Moraes– CRMV- AC Nº 00152 – VP - Vice-Presidente  199

____________________________________________________________  200

Alan Burin Palú – CRMV-AC Nº 00126 -VP – Tesoureiro  201

____________________________________________________________ 202

Jesse Moreira Campos Monteiro - VP – CRMV-AC Nº 00136 – Conselheiro  203

____________________________________________________________  204

Ângela Maria Fortes de Andrade – VP - CRMV-AC Nº 00282 – Conselheira  205